Rua Amadeu Picinini, nº 04, Centro - Santa Tereza/RS - CEP: 95715-000

Fone: (54) 3456 1426 | camaramunicipal@santatereza.rs.gov.br

                                    Excelentíssimo Senhor Presidente:

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das

atribuições que lhes confere, uma vez ouvido o douto Plenário e, na forma regimental,

solicitam à Vossa Excelência que seja submetida a presente indicação à Sra. Prefeita

Municipal para que providencie:

SOLICITO AO PODER EXECUTIVO A CRIAÇÃO DO CONSELHO

COMUNITÁRIO PRÓ-SEGURANÇA PÚBLICA.

J U S T I F I C A T I V A:

O Vereador que esta subscreve, solicita, com urgência, ao Poder Executivo a

criação de um Conselho Comunitário Pró-Segurança Pública. Enfatizo ser esta uma

reivindicação similar a indicação de n.º 007/2021 de autoria do Vereador Ivaldo Pissetti.

Aproveitando o esclarecido no ofício nº 217/2022 que respondia a indicação nº

017/2022, em seu segundo parágrafo trazia “... informo que as viaturas utilizadas pela

Brigada Militar são de propriedade do Estado e que apenas estão designadas para

atuarem em nosso município, não havendo legalidade para a execução dos serviços

solicitados pelo edil”.

Nesse sentido, a criação de um CONSEPRO resolveria o problema, é um

conselho necessário para dar suporte à segurança pública do município, que é uma das

pautas da agenda do atual governo, pois assegura a permanência da Polícia Militar.

Os Conselhos Comunitários Pró-Segurança Pública, são entidades privadas

sem fins lucrativos. Possuem a função de colaborar com a segurança pública do

município onde está instalado. Os CONSEPROS sobrevivem de recursos doados por

munícipes, empresários, comerciantes, bancos e de repasses da Prefeitura Municipal

firmados através de termos de fomento.

VEREADOR (AUTOR): ALENCAR ZAFFARI

INDICAÇÃO Nº: 001/2023 DATA:  16 DE JANEIRO DE

2023

Rua Amadeu Picinini, nº 04, Centro - Santa Tereza/RS - CEP: 95715-000

Fone: (54) 3456 1426 | camaramunicipal@santatereza.rs.gov.br

Todos os recursos arrecadados são devolvidos à comunidade na forma de

materiais, equipamentos ou serviços, demandados pela Polícia Militar.

Esperando o atendimento de mais uma solicitação, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Vereador ALENCAR ZAFFARI

PTB